ПРОТОКОЛ № 1
 заседания Координационного совета по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района
​​​19 марта  2019 года.                                                                           г. Нефтеюганск

Председательствовал:
Кудашкин Сергей Андреевич, исполняющий обязанности главы Нефтеюганского района, заместитель председателя Координационного совета
Присутствовали:

члены  Координационного совета по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района
	Никитина
Светлана Евгеньевна

	· заместитель начальника управления по связям с общественностью, ответственный секретарь Координационного совета

	Котова
Татьяна Георгиевна
	· председатель Думы Нефтеюганского района

	Котова

Надежда Васильевна
	· директор департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

	Андреевский

Александр Юрьевич
	· директор департамента культуры и спорта Нефтеюганского района

·

	Воронова

Ольга Юрьевна
	· председатель комитета по делам народов Севера, охраны окружающей среды и водных ресурсов
·  администрации Нефтеюганского района

·

	Алексеева
Лариса Николаевна

	· председатель местной общественной организации чувашей Нефтеюганского района «Родник»

	Божок

Людмила Сергеевна
	· руководитель общественной организации
творческое объединение славянских культур «Славянское наследие»

	Тагиров

Лазир Казибекович
	· председатель некоммерческой организации межрегиональное движение «Всемирный конгресс лезгинских народов»

	Валекаев

Рамиль Махмузович
	· председатель мусульманского молодежного движения «Салям» гп.Пойковский

	Дадаев

Александр Абуязидович
	· председатель районной общественной организации народов Северного Кавказа «Терек»

	Почоев

Абдукодирхон Абдукаюмович
	· имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации гп.Пойковский

	Тохтаев

Одылжан Мирзалиевич

	· имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации сп.Салым

	Мурзаков

Виктор Петрович
	· настоятель местной религиозной организации Православного Прихода храма Святой Троицы пгт.Пойковский

	Константинов

Алексей Викторович
	· настоятель местной религиозной организации православного Прихода храма в честь святых первоверховных апостолов Петра и Павла
п.Салыма

	Мхамадиев
Олег Маратович

	· настоятель местной религиозной организации православного Прихода храма в Честь Воздвижения Честного Животворящего Креста Господня п.Сентябрьский

	Шумбасов
Артем Яковлевич
	· настоятель местной религиозной организации православного Прихода храма в честь Сретения Господня п. Каркатеевы (по согласованию)

	Лисютин

Сергей Викторович
	· староста Прихода храма в честь святого
Симеона Верхотурского сп.Лемпино

	Середа

Светлана Анатольевна

	· староста Прихода храма в честь преподобного Серафима Саровского с.Чеускино

	Баталова

Людмила Петровна
	· староста Прихода храма в честь преподобного Сергия Радонежского п.Усть-Юган

	Пшеничный

Андрей Георгиевич
	· староста Прихода храма в честь великомученика Георгия Победоносца п. Юганская Обь

	Приглашенные

	Аюпова

Гузель Анваровна
	· председатель Совета старейшин при Координационном совете по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района, руководитель татаро-башкирского общественного объединения «Идель»

	Потехина

Сабина Ильхамовна
	· председатель Молодежного актива при Координационном совете по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района

	Озгельдови

Георгий Славович
	· настоятель местной религиозной организации православного Прихода храма в Честь иконы Божией Матери «Владимирская» п. Куть-Ях

1. О результатах работы Координационного совета по делам
национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района в 2018 году.
(Никитина Светлана Евгеньевна)
Решили:
1.1.
Информацию принять к сведению.
1.2.
Управлению по связям с общественностью (Федоровой А.Н.):

1.2.1. разместить информацию об итогах работы Координационного совета в 2018 году на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

Срок до 29.03.2019
1.2.2. привести Положение о Координационном совете по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района в соответствие с Положением о Координационном совете по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.02.2019 № 53-п.

Срок до 15.07.2019
2. Об участии некоммерческих организаций, образованных по национально-культурному признаку, религиозных организаций в деятельности по реализации приоритетных направлений государственной национальной политики Российской Федерации, в том числе по социально-культурной адаптации мигрантов.

(Никитина Светлана Евгеньевна, Константинов Алексей Викторович,
Дадаев Александр Абуязидович)

Решили:

2.1.
Информацию принять к сведению.

2.2.
Рекомендовать руководителям некоммерческих организаций, образованных по национально-культурному признаку, религиозных организаций обеспечить в 2019 году участие представителей общественных объединений в мероприятиях, направленных на укрепление межнационального и межрелигиозного согласия (государственные и национальные праздники, значимые религиозные даты, проектная деятельность, выставки, мастер-классы, фестивали национальных культур, просветительские мероприятия).

Срок   до 20.12.2019
3. О результатах реализации в 2018 году проекта Межмуниципальный марафон национальных культур «Золотой Багульник».

(Андреевский Александр Юрьевич)
Решили:
3.1.
Информацию принять к сведению.

3.2.
Департаменту культуры и спорта (Андреевский А.Ю.):

3.2.1. Обеспечить организацию и проведение Районного фестиваля - конкурса национальных праздников, традиций и обрядов «Золотой Багульник» в 2019 году.
Срок до 01.06.2019
3.2.2. Организовать проведение в 2019 году Районного фестиваля короткометражных любительских фильмов «КАДРиль», направленного на становление уважительного отношения к культуре и традициям различных народов, сформированных на основе единых нравственных ценностей.

Срок до 01.11.2019

4. Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района.

(Никитина Светлана Евгеньевна)
Решили:
4.1.
Информацию принять к сведению.
4.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 1.2., 2.2., 2.3.,4.4. протокола от 13.12.2017 № 2; пунктами 1.2., 1.3., 2.3., 3.2  протокола № 1 от 18.04.2018 года и пунктами 1.2., 2.2.  протокола № 2 от 13.12.2018 года  заседания Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района.
5. Разное.
Об определении кандидатуры из числа членов Координационного совета по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района для включения в состав Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
(Никитина Светлана Евгеньевна)
Решили:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Утвердить кандидатуру Алексеевой Ларисы Николаевны, председателя местной общественной организации чувашей Нефтеюганского района «Родник», члена Координационного совета  по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района для включения в состав Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от муниципального образования Нефтеюганский район.
5.3. Ответственному секретарю Координационного совета по делам национально - культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Главе Нефтеюганского района (Никитина С.Е.) направить в Депполитики предложение о кандидатуре в состав Координационного совета по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от муниципального образования Нефтеюганский район.

Срок до 25.03.2019
Исполняющий обязанности главы района,

заместитель председателя Совета                                             С.А. Кудашкин